cedere libertatem. [35-36] Propterea minatur se  
 traditurum esse hostibus civitatem, incolas ejus,  
 et mendacii vaticinia, et qui bellatores 617 præ-  
 stantissimi in ea esse solent, et adjutores eorum,  
 et thesauros reconditos. [38] Minatur item se  
 aquam ejus effecturum inanem: aquam figurate  
 multitudinem vocans. Verisimiliter itaque prænun-  
 tiat ea quæ sint aquis obventura. Quondam enim  
 Euphrates urbem ipsam mediam dividebat: nunc  
 autem fluvius conversus est in aliam viam, et per  
 rudera minimus aquarum meatus fluit. Insulas  
 vero vocat domos civitatis: quod aqua muros  
 ambiens circumfluat, rursusque urbs in medio  
 flumen habet. [39] Simulacra vero dæmonum  
 imagines vocat. Falias Sirenum Syrus interpreta-  
 tus est struthocamelos: et dæmonas ita vocare  
 solet divina Scriptura, eo quod demulcent et fal-  
 lunt homines: vastitatem autem utrique signifi-  
 cant. « Et non ædificabitur iterum in sæculum:  
 et non habitabitur amplius in generationes et ge-  
 nerationes. » Et utrumque evenit. Nam non est  
 ædificata: sed in hodiernum usque diem caret  
 muris, et longo tempore inhabitabilis mansit. Hoc  
 enim sibi vult, « in generationes et generationes. »  
 Nunc autem pauci terram istam incolunt Judæi.  
 [40] Et comparat illam Sodomæ et Gomorrhæ, tum  
 ob pristinam impietatem, tum ob cladem postea  
 inflictam. [41, 42] Subjicit etiam oculis armatum  
 exercitum hostium, quem æstuanti mari similem  
 esse dicit: et cum igne confert ejus animi ala-  
 critatem. 618 [43] Babyloniorum porro manus  
 dicit esse præ metu dissolutas, et dolores eorum  
 mulieris referre dolores. [44] Docet præterea se  
 ducem esse Medorum. « Quis enim ut ego? et quis  
 resistet mihi? et quis iste pastor, qui stabit contra  
 faciem meam? » Quoniam pastor Israelis nomina-  
 batur, et reges Babylonis arbitrabantur se super-  
 raturos esse Deum omnium, demonstrat se cum  
 esse qui illos ulciscitur, incomparabili præditus  
 potentia. Deinde hōrtatur ut ipsos etiam ovium  
 agniculos interficiant, et pascua devastent. [45]  
 Vocat autem agniculos, infantes; pascua vero, ci-  
 vilitatem ac terram subditam. De pueris quidem  
 beatus David etiam vaticinatur. « Beatus enim,  
 ait, qui tenebit parvulos tuos, et allidet eos ad  
 petram k. »

μς. Διότι ἀπὸ φωτὸς ἀλώσεως Βαβυλωνίως σεί-  
 σθήσεται ἡ γῆ, καὶ κραυγὴ αὐτῆς<sup>41</sup> ἐν ἔθνεσιν  
 ἀκουσθήσεται. Ἐπειδὴ γὰρ ἐπίσημος ἦν ἡ πόλις,  
 πάντοτε διέδραμε καὶ τοῦ πάθους<sup>42</sup> ἡ φήμη.

<sup>43</sup> Psal. cxxxi, 9.

#### VARIÆ LÉCTIONES.

<sup>33</sup> B αὐτοῖς. <sup>34</sup> B ἀφικόμενος. <sup>35</sup> B προαγορεύει. <sup>36</sup> τὸν. Des. in B. <sup>37</sup> Ἰνδ. Hebr. feles fere  
 Alier. <sup>38</sup> οὐκ οἰκοδ. ἐτι. Rec. lect. est, οὐ μὴ κατοικηθῆναι οὐκέτι. <sup>39</sup> καὶ—γενεάς. Ita fere Grab. <sup>40</sup> τὴν  
 γῆν ταύτην. Ita leg. esse vid. pro τὴν τοιαύτην, ut hab. ed. prior. <sup>41</sup> Ex B suppl. <sup>42</sup> προθ. B præm. τὴν.  
<sup>43</sup> ἀντιστ. μοι. Vid. supra, p. 608, ad c. xliv, 19. <sup>44</sup> τ. Βαβ. οἱ βασ. B οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς. <sup>45</sup> τὰ  
 νήπια. Supra, t. I, p. 1526, καὶ ἔδαφισὶ τὰ νήπια σου. <sup>46</sup> αὐτ. Exstat tantum in Compl. <sup>47</sup> πάθ. Ita ex  
 B emendanda fuit lectio Sirm. ἔθνεος.

## CAPUT LI. (Græc. XXVIII.)

[1, 2] Post hæc variis nominibus hostes appellat. Et primo quidem *Ventum urentem*, qui plantas interimere solet; deinde *contumeliosos*, quo ipso justam supplicii causam manifestat. Patieris enim, ait, quæ commisisti. [3] Ubi præcepit eis ne parcant, sed furorem contra omnes effundant, subjunxit :

VERS. 5. *Quoniam Israel et Juda non sunt viduati Deo suo, (nec) Domino omnipotenti : quia terra eorum repleta est iniquitate, a sanctis Israelis. Propter impium dæmonum cultum, et iniquitatem eorum, contempsi illos : neque enim ipsos mea cura prorsus privavi.*

VERS. 7, 8. *Poculum aureum Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram vino suo. Gentes biberunt illud, commotæ sunt gentes. Et repente cecidit Babylon, et contrita est. Beatus Daniel, somnium quoque interpretatus, caput aureum ipsum dixit esse Babylonium<sup>κ</sup>. Et hoc loco supplicium aliis gentibus per hanc illatum poculum aureum nuncupavit. Ait ergo, Babylonem et reliquas gentes pœnis affecisse, et mox præter spem omnem captam esse et eversam. Deinde dicit gentibus, quæ in auxilium venerant : « Lugete illam : sumite resinam corruptioni ejus, ut sanetur. » Id est, medicamentum auxilii afferte illi. Et usus est propheta ethopœia, subjungens illorum responsum.*

VERS. 9, 10. *Medelam adhibuimus illi, et non est sanata. Derelinquamus eam, et ubeamus unusquisque in terram suam. Quia appropinquavit ad cælum judicium ejus, et elatum est usque ad astra. Protulit Dominus judicium ejus. Prædixit hanc Babyloniam superbiam etiam 620 beatus Isaias : « Dixit enim, ait : Supra sidera ponam solium meum<sup>λ</sup>. » Docet porro clarius, quis ministret, et quis jubeat.*

VERS. 11, 12. *Suscitavit Dominus spiritum regis Medorum, quia contra Babylonem ira ejus, ut perdat eam. Quandoquidem ultio Domini est, ultio templi sui, in muris Babylonis. Infligam muris Babylonis quæ perpetravit contra templum. Tum ironice loquens, hortatur Babylonios, ut constituent in muris custodes, et hos excitent et commoneant arma sumere. Et ut doceat nullam illis utilitatem inde esse futuram, subdidit : « Et faciet Dominus quæcunque locutus est de habitantibus in Baby-*